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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA
CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA
REALIZACION DE ESTUDIOS CUALITATIVOS Y CUANTITATIVOS DEL PROYECTO
“ESTUDIO PARA LA REGIONALIZACION DE LAS CARACTERISTICAS DE LA VIVIENDA
DIGNA Y DECOROSA EN MEXICO” A CARGO DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.
COLMEX-LPN-ADQ-10-22.
—————————— En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 16 de noviembre de 2022, en

el aula nimero 2243 de El Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera Picacho
Ajusco nimero 20, Colonia Ampliacién Fuentes del Pedregal, Cédigo Postal nimero 14110,
Alcaldia Tlalpan, se reunieron el ingeniero Cuitldhuac Ernesto Sanchez Basilio, Jefe del
Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, la arquitecta Rocio Pérez
Fentanes, Jefa del Departamento de Servicios Generales, el contador publico Alejandro
Castro Gonzalez, Contralor Interno, la doctora Clara Eugenia Salazar Cruz, profesora-
investigadora del Centro de Estudios Demograficos, Urbanos y Ambientales y la licenciada /
Perla Bouchan Correa, Apoderada Legal, todos de El Colegio de México, A.C. con el obj
de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES, de conformidad con lo establecidoen los
numerales 6, 14 y 14.1 de la CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
PRESENCIAL PARA LA REALIZACION DE ESTUDIOS CUALITATI
CUANTITATIVOS DEL PROYECTO “ESTUDIO PARA LA REGIONALIZACION/DE LAS
CARACTERISTICAS DE LA VIVIENDA DIGNA Y DECOROSA EN MEXICO” A CARGO
DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C. COLMEX-LPN-ADQ-10-22.
———————————— El Jefe del Departamento de Adquisiciones da la mas cordial bienvenida a los

presentes y hace constar que al presente acto no acude ningun licitante.
—————A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones indic6é que solament
atenderan las solicitudes de aclaracion, que hayan sido recibidas con 24 horas
anticipacion al presente acto, en la Direccion de Servicios Generales, o a través de los
correos electronicos rcabrera@colmex.mx, cuitlahuac@colmex.mx y
adquisiciones@colmex.mx, acompafiadas del escrito en el que hayan expresado su interés

en participar en la convocatoria de esta licitacion publica nacional presencial, por si 0 en
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representacion de un tercero, en términos de lo indicado por el numeral 14.1 de la

Convocatoria; en caso contrario, solo se les permitira su asistencia en calidad de

observadores.
--———-A continuacion, el Jefe del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el dia 14
de noviembre 2022 a las 07:07 p.m. se recibié en las cuentas rcabrera@colmex.mx,
cuitlahuac@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx un correo electronico enviado por la
maestra Erica Mendoza Marin, el cual se acompana de un escrito firmado por ella misma en
su caracter de socia directora y representante legal de la empresa MENDOZA BLANCO &
ASOCIADOS, S.C. en el que manifiesta su interés de participar en la presente licitacion

publica y anexa escrito con dos preguntas a las cuales se les dara lectura conjuntamente con

sus respuestas.

e PREGUNTA No. 1

REFERENCIA: CONVOCATORIA; Numeral 12.1 Propuesta Técnica, seccion REQUISITOS
TECNICOS, Requisito TEC-17, pag. 17, menciona que se requiere presentar “...original para ;

cotejo y copia simple de los estados financieros del ejercicio fiscal 2021”. En tanto que en el
formato denominado ANEXO 5, numeral TEC-17, pag. 87 se sefiala que se requiere,
presentar “~--original para cotejo y copia simple de los estados financieros del ejercicio fiscal
2016

PREGUNTA: Favor de confirmar que los Estados Financieros que se deben presentar son los
correspondientes al afio 2021.

RESPUESTA: Es correcto. Los licitantes deberan presentar el original para cotejo y copia
simple legible de los estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal 20
estados financieros deberan estar firmados por el Contador General de la empresa Xa
original para cotejo y copia simple legible de su cédula profesional) asi como po?\h /
representante o apoderado legal de la empresa con el objeto de acreditar la solvengia
econodmica del “licitante”.

e PREGUNTA No. 2

REFERENCIA: ANEXO TECNICO, Numeral 1 Antecedentes, seccion Caracteristicas
generales del levantamiento de campo; Cuantitativo - encuesta, “bullet 6", pag. 61. Se
menciona: “Remplazo de viviendas: Se deberan considerar hasta dos revisitag en la vivienda
eleccionada antes de remplazar la misma”. En tanto, en el formato denominade ECO-1, No.
ervicio: 4, Levantamiento de campo - Cuantitativo, pag. 57 se sefiala que *...se haran
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PREGUNTA: Se entiende que se deberan realizar dos visitas antes de remplazar una vivienda
(i.e. una visita y una revisita), ¢correcto?

RESPUESTA: Es correcto. Se aclara que en el Anexo Técnico, seccion “Caracteristicas
generales del levantamiento de campo”, apartado relativo a “Cuantitativo - Encuesta’, se
deberan realizar dos visitas en la vivienda seleccionada antes de reemplazar la misma.

—————————————— Posteriormente, el Jefe del Departamento de Adquisiciones pregunta a los
presentes si tienen algiin comentario que manifestar sobre el contenido del acta o que si

estan de acuerdo con dicho contenido, a lo que manifestaron su plena conformidad con el

contenido del presente documento.
————————————— Finalmente, el Jefe del Departamento de Adquisiciones informa a los presentes
que el ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y
ECONOMICAS, tendra verificativo para el dia 23 de noviembre de 2022 a las 10:00 horas

en el aula 2244 de esta Institucion Académica. Para efectos de la notificacion, a partir de

esta fecha se fijara en el pizarron de avisos de la Direccion de Servicios Generales, copia de

la presente acta, asi como en la pagina electrénica http://www.colmex.mx por un término no

menor a cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados,

enterarse de su contenido y obtener copia de la misma.
---------- No habiendo otro asunto mas que tratar, se da por concluido el presente evento a las
10:30 horas del dia de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta, las personas
que en ella intervinieron, a quienes se les entregd un ejemplar de la misma, la cual consta .9

cuatro paginas, informando que la falta de firma de algun licitante no invalidara su contenidd'y

efectos juridicos.

EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.

NESTO SANCHEZ BASILIO ' ARQ. ROC
EPARTAMENTO \DE JEFA DEL
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ALEJANDRO CASTRO GONZAL DRA. CLARA EUGENIA SALAZAR CRUZ,
CONTRALOR‘IN’FERNQ ™~ PROFESORA-INVESTIGADORA DEL

- e CENTRO DE ESTUDIOS DEMOGRAFICOS,
i P URBANOS Y AMBIENTALES.

LIC. PERLA BGUCHAN CORREA
APODERADA LEGAL.

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIGNES RE
CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA REALI,ZA/CION D JBI0S
CUALITATIVOS Y CUANTITATIVOS DEL PROYECTO “ESTUDIO PARA R NALIZACION \ Df
CARACTERISTICAS DE LA VIVIENDA DIGNA Y DECOROSA EN MEXICO” A CARGO DE EL COLEGIO DE MEX
COLMEX-LPN-ADQ-10-22, QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 16 DE NOVIEMBRE DE
AULA NUMERO 2243 DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.



